
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  756 ADW del 13/09/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n.  756 ADW del 13/09/2022 
 

 
Oggetto:  Servizi di pubblicità legale preventiva relativi al bando di gara della 

procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di 
campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua (C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 - CUI F00055590327202200006): 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 120/2020 
e s.m.i della pubblicità sulla G.U.R.I. a LEXMEDIA S.r.l. (CIG Z5737B4DA0) 
e sui quotidiani alla A. Manzoni & C. S.p.A. (CIG ZBA37B4DD6)  

 
LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 745 ADW dd. 09.09.2022 avente ad oggetto 

“Procedura aperta telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine 
dell’aggiudicazione della fornitura di un sistema di campionamento e misura di parametri 
chimico - fisici dell’acqua. Prezzo a base di gara € 680.000,00, di cui € 0,00 per oneri della 
sicurezza da rischi da interferenza. C.I.G. 9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 – CUI 
F00055590327202200006. Determinazione a contrarre ed opzione per il ricorso a una futura 
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 63, comma lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
per l’ampliamento di tale fornitura.” 

rilevato che l’avviso è stato spedito alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in data 12/09/2022; 

accertata la necessità di procedere alle conseguenti pubblicazioni a livello nazionale, pubblicando il 
bando di gara sulla G.U.R.I. e l’avviso di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e su 
due quotidiani a diffusione locale; 

 che il quotidiano a diffusione locale nella provincia in cui è ubicato l’OGS è “Il Piccolo” e che 
il quotidiano locale a maggiore diffusione regionale è “Messaggero Veneto”; 

ritenuto di pubblicare l’avviso di gara sui quotidiani a diffusione locale “Il Piccolo” e “Messaggero 
Veneto”; 

considerato che l’Ente è abbonato al quotidiano a diffusione nazionale “Gazzetta Aste e Appalti 
Pubblici”, sul quale i bandi e gli avvisi di gara possono essere pubblicati a titolo gratuito; 

ritenuto di pubblicare l’avviso di gara sul quotidiano a tiratura nazionale “La Repubblica”; 

visti il preventivo di spesa inviato LEXMEDIA S.r.l. per la pubblicazione del bando di gara sulla 
G.U.R.I., pari ad € 505,72 (incl. rimborso marca da bollo di 16,00€) più IVA (Allegato “A”); 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  756 ADW del 13/09/2022 
 

 il preventivo di spesa inviato da A. Manzoni & C. S.p.A. per la pubblicazione dell’avviso di 
gara sui quotidiani “La Repubblica”, “Il Piccolo”, “Il Messaggero Veneto”, pari ad € 1.240,00, 
più IVA (Allegato “B”); 

preso atto  che, sulla base dei preventivi ricevuti e conservati in atti, la società A. Manzoni & C. S.p.A. 
offre il prezzo più conveniente per la pubblicazione su “La Repubblica”, “Il Piccolo” e “Il 
Messaggero Veneto”; 

accertato che sussistono le ipotesi per procedere all’affidamento diretto dei servizi di pubblicità 
legale preventiva ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

visti l’articolo 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i.; 

 l’articolo 1, comma 130 della legge della legge 145/2018 e s.m.i., in base al quale per 
l’affidamento di forniture e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00, al netto dell’IVA, non 
vi è l’obbligo di ricorrere al Me.P.A. di Consip S.p.A.; 

viste le Linee Guida ANAC n. 4; 

accertato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico di LEXMEDIA S.r.l. e di A. Manzoni 
& C. S.p.A., che entrambi gli operatori sono iscritti alla CCIAA per le attività corrispondenti 
all’oggetto di questa procedura e che il DURC dei due operatori economici risulta regolare; 

considerato l’esiguo importo dell’affidamento; 

 che la richiesta di prestazione della garanzia sarebbe antieconomica rispetto al valore del 
contratto; 

ritenuto pertanto, date le condizioni di cui sopra, di avvalersi della facoltà di non richiedere garanzia 
definitiva nei confronti dell’operatore economico; 

preso atto che in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che la sottoscritta è responsabile del procedimento della procedura di cui trattasi; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Stefania Basso responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visti gli articoli 24 e 21 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

considerato che le spese di pubblicità legale di cui trattasi dovranno essere rimborsate all’Ente 
dall’operatore economico aggiudicatario della gara; 

tutto ciò premesso e considerato 

 
D E T E R M I N A  

 

1. in relazione ai servizi di pubblicità legale preventiva del bando di gara della procedura aperta 
telematica ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. al fine dell’aggiudicazione della fornitura 
di un sistema di campionamento e misura di parametri chimico - fisici dell’acqua (C.I.G. 
9322744BB7 - C.U.P. F97C19000070001 - CUI F00055590327202200006) di approvare i seguenti 
affidamenti diretti ai sensi dell’art. 1 comma 2, lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i. così come 
segue: 

- pubblicazione sulla G.U.R.I. del bando di gara a LEXMEDIA S.r.l., C.F. e P. IVA. 09147251004, 
verso un corrispettivo complessivo di € 505,72 (incl. rimborso marca da bollo di 16,00€) più 
IVA, CIG: Z5737B4DA0, CUP: F97C19000070001; 

- pubblicazione sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sui quotidiani locali “Il Piccolo” ed “Il 
Messaggero” dell’avviso di gara alla A. Manzoni & C. S.p.A., P. IVA 04705810150, verso il 
corrispettivo complessivo di € 1.240,00 + IVA, CIG ZBA37B4DD6, CUP F97C19000070001; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n.  756 ADW del 13/09/2022 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.126,26 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 83403 1 Z5737B4DA0 83403 613,46 LEXMEDIA SRL   
cod.fisc. / p.i. 
IT  
09147251004 

2022 2022 83403 1 ZBA37B4DD6 83403 1.512,80 A.MANZONI & 
C.SPA   
cod.fisc. 
04705810150/ 
p.i. IT  
04705810150 

 
3. di accertare l'entrata complessiva di euro 2.126,26 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2022 2022 81903 1 81903 613,46  cod.fisc. / p.i.  
2022 2022 81903 1 81903 1.512,80  cod.fisc. / p.i.  

 
4. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione mediante 

pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione Trasparente / Bandi di 
gara e contratti. 
 

 
  
 
 LA DIRETTRICE GENERALE 
  Dott.ssa Paola Del Negro 
 



 Atto n. 756 del 13/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 13/09/2022 18:26:34
IMPRONTA: 6A325C96DBBB4BD4DB2539564EE362104D84D27382B688B6C5980EEF8250550C
          4D84D27382B688B6C5980EEF8250550CA5626782CA443552F7D2D7EB2765154A
          A5626782CA443552F7D2D7EB2765154AAF92107AA4C49528C62FC3AF0F017B6F
          AF92107AA4C49528C62FC3AF0F017B6FD5597F9CB189FA2E12073128834E49DD


